
 

Delibera della Giunta Regionale n. 645 del 13/11/2012

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 2 Fondo nazionale trasporti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE AL BILANCIO 2012 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD

ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29,

COMMA 4, LETT. D) DELLA L.R. 7/2002. CAPITOLO 2348 (U.P.B.1.57.99). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con L.R. 

n. 2 del 27.01.2012; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14.02.2012  ha approvato il bilancio gestionale 
2012, ai sensi dell’art.21 della L.R.n. 7/2002; 

c. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate ad  
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

d. che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da  
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del  
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

RITENUTO  
a. di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo 

di destinazione già accertate, riscosse e non impegnate, da iscrivere nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 

DATO ATTO 
a. che per lo svolgimento delle attività di competenza dell’AGC 14 occorre dotare di sufficienti risorse 

finanziarie quei capitoli di spesa con vincolo di destinazione le cui risorse risultano già accertate e 
riscosse, al fine di consentire i relativi impegni occorrenti alla realizzazione di opere già programmate 
e garantire ai diversi soggetti attuatori la necessaria copertura finanziaria; 

b. che tra i capitoli attribuiti all’AGC 14, di cui al punto che precede, é stato prioritariamente individuato 
il capitolo 2348 avente la seguente denominazione “Risorse trasferite dallo Stato per il mantenimento 
in efficienza (fondo comune L 297/78)” dell’UPB 1.57.99 del bilancio 2012 della Regione Campania, 
correlato nello stato di previsione della entrata al capitolo 1196 (U.P.B.12.42.82); 

c. che alla luce di quanto riportato al punto 3.c della nota prot. n. 430 del 15.04.2011 dell’Assessore al 
Bilancio le somme da reiscrivere sono relative a riscossioni già effettuate nella correlata entrata; 

d. che l’AGC 14 Trasporti e Viabilità con nota prot. 0042585 del 19.01.2011, riscontrata dall’AGC 08 
Bilancio con nota prot. 0237834 del 25.03.2011, ha accertato e riscosso i valori contabili, come 
riportati nel prospetto che segue, con imputazione alla competenza dell’esercizio finanziario 2010, 
relativamente al capitolo di entrata 1196 (U.P.B.12.42.82), correlato al capitolo di spesa 2348 
(U.P.B.1.57.99); 

n. Rich. Ord. 
Incasso Importo Periodo

Decreti 
Ministero del UPB cap.

Cod. 
gest. UPB cap.

Cod. 
gest.

1313/2010 2.011.987,00 1.o tr. n. 0007090 10/02/2010
4101/2010 2.011.987,00 2.o tr. n. 0028516 12/05/2010
6696/2010 2.011.987,00 3.o tr. n. 0062989 13/09/2010
7252/2010 2.011.986,86 4.o tr. n. 0082822 30/09/2010

Tot. 8.047.947,86

Sett.
Entrate Spesa

012348 211412.42.82 1196 4215 1.57.99

 
e. che le spese relative al capitolo 2348 rientrano tra quelle tipologie il cui mancato assolvimento 

potrebbe arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’ente, ovvero grave nocumento alla collettività, 
trattandosi di interventi di pubblica utilità finanziati dalla Regione e di sostegno istituzionale, 
soprattutto nella presente fase di crisi economica finanziaria e rivestono carattere di urgenza e 
indifferibilità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

f. che nello specifico la reiscrizione nasce dalla esigenza di trasferire alle società Circumvesuviana Srl, 
Sepsa Spa e Metrocampania NordEst srl, di proprietà della Regione, le risorse finanziarie necessarie 
a garantire l’ammodernamento e l’efficientamento della rete, delle infrastrutture ferroviarie nonché 
del materiale rotabile ferroviario; 

 
CONSIDERATO 
a. che tra i capitoli attribuiti all’AGC 14 che necessitano di reiscrizione ai sensi dell'art. 29, comma 4, 

lett. d) della L.R. 7/2002, per le motivazioni esposte al punto che precede, è stato individuato il 
capitolo 2348 dell’UPB 1.57.99 del bilancio 2012 della Regione Campania; 

b. che sul capitolo 2348, nel corso dell’esercizio finanziario 2010, non sono stati disposti impegni di 
spesa a fronte di uno stanziamento in bilancio pari ad euro 8.047.947,86; 

c. che dalla verifica degli atti forniti dall’AGC Trasporti e Viabilità, in relazione ai capitoli riportati nel 
prospetto che segue, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), 
della L.R. n. 7/2002, alla competenza  per l’esercizio finanziario 2012, relativamente alle somme 
relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione e non impegnate da iscrivere nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario di cui al presente atto, ammontano ad euro 8.047.947,86, 
nell’ambito delle Unità previsionali di base e ai fini gestionali,  per capitolo di spesa così come di 
seguito indicato: 

UPB CAPITOLO
SOMMA DA 

REISCRIVERE

2348 8.047.947,86
TOTALE 8.047.947,86

1.57.99
 

d. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 8.047.947,86 della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con   vincolo di destinazione”; 

 
CONSIDERATO, altresì 
a. che lo stanziamento di cassa delle suddette U.P.B della spesa  non risultano sufficientemente dotate 

per far fronte agli interventi da realizzare; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 8.047.947,86 lo 
stanziamento di cassa delle sottoindicate  U.P.B. e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei 
capitoli di spesa in appresso indicati e per la somma a fianco indicata: 

UPB CAPITOLO
SOMMA DA 

REISCRIVERE

INCREMENTO 
STANZIAMENTO DI 

CASSA

2348 8.047.947,86 8.047.947,86
TOTALE 8.047.947,86 8.047.947,86

1.57.99
 

c. che all’interno delle suindicate U.P.B non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa 
della stessa Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità con una disponibilità di cassa 
sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29 comma 9, lettera b), della 
L.R. 7/2002; 

d. che la somma occorrente per il richiesto incremento di stanziamento di cassa, pari ad euro 
8.047.947,86 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla 
U.P.B. 7.28.136) denominata “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio 2012, che presenta 
sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa”; 

RITENUTO infine 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

a. che l’importo della reiscrizione sarà riassorbito nell’ambito dei tetti di spesa assegnati all’Area con 
DGR n. 156 del 28.03.2012 e n. 321 del 03.07.2012 per il rispetto del Patto di Stabilità interno per 
l’anno 2012; 

VISTA 
a. la L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
b. la L.R. n. 2 del 27.01.2012; 
c. la Delibera di Giunta Regionale n. 24 del 14.02.2012 di adozione del Bilancio Gestionale per 

l’anno 2012 e ss.mm.ii.; 
d. la nota prot.n. 61287 del 26/01/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità a voto unanime 

D E L I B E R A 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di dare atto che per lo svolgimento delle attività di competenza dell’AGC 14 occorre dotare di 

sufficienti risorse finanziarie quei capitoli di spesa con vincolo di destinazione le cui risorse risultano 
già accertate e riscosse, al fine di consentire i relativi impegni occorrenti alla realizzazione di opere 
già programmate e garantire ai diversi soggetti attuatori la necessaria copertura finanziaria; 

2. di dare atto che tra i capitoli attribuiti all’AGC 14, di cui al punto che precede, è stato prioritariamente 
individuato il capitolo 2348 dell’UPB 1.57.99 del bilancio 2012 della Regione Campania; 

3. di dare atto inoltre che gli impegni di spesa conseguenti all’utilizzo delle somme oggetto di 
reiscrizione dei citati capitoli rientrano tra le tipologia, il cui mancato assolvimento potrebbe arrecare 
danni patrimoniali certi e gravi all’ente, ovvero grave nocumento alla collettività, trattandosi di lavori 
di pubblica utilità finanziati dalla Regione e di sostegno istituzionale, soprattutto nella presente fase 
di crisi economica finanziaria e rivestono carattere di urgenza e indifferibilità; 

4. di dare atto altresì che l’importo della reiscrizione sarà riassorbito nell’ambito dei tetti di spesa 
assegnati all’Area con DGR n. 156 del 28.03.2012 e n. 321 del 03.07.2012 per il rispetto del Patto di 
Stabilità interno per l’anno 2012; 

5. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Trasporti e Viabilità, di 
concerto con il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie 
di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2011 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate; 

6. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R.n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 8.047.947,86  in termini di competenza 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, ripartendole per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitolo di 
spesa,  così come di seguito indicato: 

UPB Entrata
CAPITOLO 

Entrata
UPB Spesa

CAPITOLO 
Spesa

SOMMA DA 
REISCRIVERE

INCREMENTO 
STANZIAMENTO DI 

CASSA

1196 2348 8.047.947,86 8.047.947,86
TOTALE TOTALE 8.047.947,86 8.047.947,86

12.42.82 1.57.99
 

7. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 8.047.947,86 della entrata iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già 
accertate, con vincolo di destinazione”; 

8. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. 7/2002, il prelevamento dell’importo 
di euro 8.047.947,86  dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2012 per 
reintegrare la dotazione di cassa per euro 8.047.947,86 ripartita per U.P.B. cosi come di seguito 
indicate e, ai fini gestionali, dei capitoli di spesa come appresso indicati e per la somma a fianco 
riportata: 

UPB CAPITOLO
INCREMENTO 

STANZIAMENTO DI 
CASSA

2348 8.047.947,86
TOTALE 8.047.947,86

1.57.99
 

9. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’AGC Trasporti e Viabilità, all’AGC 
Formazione del Bilancio, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012


	BURC n. 75 del  10 Dicembre 2012

